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موفقیت‏ها و شکست‏های 
محض آمریکا در 2025

ســال اول ریاســت‏جمهوری ترامپ که رئالیســم »اول 
آمریکا« را در سیاست خارجی وعده می‏داد نه تنها خروج 
از یک وضعیت بلکه یک تصویر متناقض عمیقی را ارائه 
داد. بنابرایــن کارنامه حاصــل از آن علیه خودش دچار 
اختلاف‏نظر شــده اســت. در یک طرف پیشرفت‏های 
شایســته‏ای برای کشــورداری مســئولانه وجود دارد: 
اســتراتژی جدیــد امنیت ملی کــه برتری‏طلبــی را رد 
می‏کند، گفت‏وگوهای مجدد با روســیه به‏راه افتادند و 
برخی پیشــرفت‏های دیپلماتیک که از طریق توافقات 
عمل‏گرایانــه حاصل شــدند. از ســوی دیگــر، به‏ویژه 
در آمریــکای لاتیــن بقایایی سرســخت مداخله‏گرایی 
نسنجیده و همانند خاورمیانه، استراتژی ناهماهنگی 
وجود دارد که میراث همان سیاست خارجی ارتدوکسی 
اســت که دولت ترامپ وعده ســرنگونی آن را داده بود. 
ایــن، تنش اصلی این لحظه اســت: دولتــی که میان 
برخی تمایــات محدودکننده و اقداماتی گیرافتاده که 
همچنان ریشــه در مداخله‏گرایی ویرانگرانه دارد.  سند 
جدید اســتراتژی امنیت ملی نشــان‏دهنده یک تغییر 
مهم هرچند ناقص از پیگیری برتری اســت. رد رسمی 
سلطه جهانی توسط آن نشان‏دهنده گسستی ضروری 
از اجماع پس از جنگ ســرد اســت که منجر به جنگ 
بی‏پایان و گســترش بیش از حد اســتراتژیک اســت. 
اگرچه این اســتراتژی از برتری فاصله می‏گیرد اما گذار 
آن به خویشــتن‏داری را می‏توان گفت در بهترین حالت 
ناقص است. مثلًا تمرکز بر نیمکره غربی منطقی است 
اما اتکای مداوم واشنگتن به ابزارهای قهری در آمریکای 
لاتین خطر تضعیف مشارکت‏های منطقه‏ای و نزدیک‏تر 
کردن کشــورها به پکــن را به‏همراه دارد؛ کشــوری که 
هم‏اکنون شریک تجاری اصلی بسیاری از کشورهاست.  
از ســوی دیگر پیشرفت روابط آمریکا با بلاروس ناشی از 
تعامــل محتاطانه با دولت بلاروس اســت که جایگزین 
لفاظی‏های اخلاقی بی‏ثمر و حداکثــری دولت بایدن 
و مقامات اروپایی شــده اســت. رویکرد فعلی آمریکا به 
رهبری جان کول، فرستاده ویژه به‏طور مستقیم توانست 
آزادی بیش از 100 زندانی سیاسی سرشناس در بلاروس 
را در ازای تعلیق تحریم‏ها بر صادرات برخی از محصولات 
کشاورزی و چشم‏انداز عادی‏سازی بیشتر روابط تضمین 
کند.  در مقابل حمله به ایران یک اشــتباه اســتراتژیک 
فاجعه‏بار از ســوی آمریــکا بود. پس از وعــده مذاکره با 
ایران، آمریکا به حملات اســرائیل علیه ایران پیوست و 
پیشرفت دیپلماتیک را در هم شکست. اتخاذ خط قرمز 
اسرائیلی‏ها )عدم غنی‏سازی اورانیوم( به‏جای خط قرمز 
آمریکا )عدم تسلیحاتی شــدن( مذاکرات را به بن‏بست 
رساند. درحالی که بنیامین نتانیاهو تلاش می‏کند این 
بار بر سر موشک‏های بالستیک برای جنگی دیگر با ایران 
لابی کند )چون ترامپ ادعا کرده بود که زیرساخت‏های 
هســته‏ای در حملات آمریکا از بیــن رفته‏اند(، توانایی 
ترامپ در مقاومت در برابر فشار، تعهد به خویشتن‏داری 
در خاورمیانه را تعریف خواهد کرد. سابقه این اقدامات 
دلگرم‏کننده نیست.  توقیف مرگبار کشتی‏های ونزوئلا 
بدون مدرکی واضح، یک اقدام جنگی غیرقانونی و بدون 
کسب مجوز از کنگره محسوب می‏شود. دولت برای این 
موضع تهاجمی خود دلایل مختلفی ارائه می‏دهد: در 
ابتدا موضوع به قاچاق مواد مخدر مربوط بود سپس به 
ادعاهایی مبنی بر »دزدیدن نفت آمریکا توسط ونزوئلا« 
تغییر جهت داد. این امر این تصور کلی را ایجاد می‏کند 
که هدف واقعی ترامپ تغییر رژیم در کاراکاس است.  از 
طرف دیگر در سوریه، مرگ پرسنل سوری نتیجه مستقیم 
عدم پایان دادن قاطع به ماموریت نظامی پس از شکست 
خلافت ارضی داعش اســت. نیروهای آمریکایی بدون 
هدف استراتژیک مشخص در ســوریه باقی مانده‏اند و 
این امر آنها را به اهداف دائمی داعش و ســایر نیروهای 
متخاصم تبدیل کرده اســت. درک عمومی این اســت 
که خاورمیانه دیگر نباید بر سیاســت خارجی آمریکا 
تسلط داشته باشد. استقرار نامحدود در سوریه به‏جای 
تامین منافع آمریکا، پای واشــنگتن را به باتلاق‏های 
منطقه‏ای واشنگتن می‏کشاند و تلفات بیشتری را در 
آینده تضمین می‏کند. تنها راه موجود برای جلوگیری 
از تلفات آینده این اســت که آمریــکا به‏طور کامل از 
سوریه خارج شود. حضور آمریکا در آنجا مدت‏هاست 
که از هر هدف منطقی که داشــته فراتر رفته و به یک 
مســئولیت مرگبار تبدیل شده است.  شکست جامع 
دولت ترامپ برای اعمال فشــاری معنادار بر اسرائیل 
در ســال 2025 نیز نشــان‏دهنده فروپاشــی دوگانه 
خویشــتن‏داری در سیاســت خارجی اســت که هم 
اهرم دیپلماتیک و هم اصول حقوق بین‏الملل را کنار 
می‏گذارد. دولت آمریکا ضمن حمایت بی‏قید و شرط 
از اقدامات اسرائیل، هرگونه انگیزه‏ای را برای اسرائیل 
جهت احترام به آتش‏بس میانجی‏گری‌شــده توسط 
ترامــپ در غزه از بین برد، چه برســد به پیگیری یک 

راه‏حل سیاسی واقعی با فلسطینی‏ها.
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دونالد جــی ترامپ در طول زندگی حرفه‌ای خود همیشــه بر 
حلقه بســیار کوچکی از خانواده و چند نفر از شــرکایش تکیه 
کرده اســت. جرد کوشــنر، غول امپراتوری کمپانی املاک و 
همسر ایوانکا، دختر دونالد ترامپ، هر دو خصوصیت را دارد. 
او هم داماد ترامپ اســت و هم مشاوری معتمد. جرد کوشنر از 
همان دور اول ریاســت‌جمهوری ترامپ به‌عنوان مشاور ارشد 
فعالیت می‌کرد و ترامپ همواره مسئولیت‌های بسیار سنگینی 
را روی دوش کوشــنر گذاشته است که شامل برقراری صلح در 
خاورمیانه، اعمال تغییر در دولت ایالات متحده، مذاکره دوباره 
و ایجاد تغییر در »توافقنامه تجارت آزاد آمریکای شمالی« یا به 
اختصار نفتا که دو قرن و نیم بین آمریکا، مکزیک و کانادا قدمت 
داشت. کوشنر 44 ساله در دور اول ریاست‌جمهوری ترامپ که 
به‌عنوان مشاور ارشد خدمت می‌کرد، روابط دیپلماتیک خود را 
با کشورهای عربی ایجاد کرد. او به معمار کلیدی پیمان ابراهیم، 
مجموعه‌ای از توافقنامه‌هایی که روابط بین اسرائیل و سه کشور 
عربی را عادی‌سازی می‌کرد، تبدیل شد؛ امری که برای کوشنر 
درکی از پیچیدگی‌های منطقه و عوامل کلیدی که در آن نقش 

دارند، ایجاد کرد.
عده‌ای دلیل موفقیت او در مذاکرات نفتا را آشنایی کوشنر 
با وزیر خارجه مکزیک از دوران خود در وال‌اســتریت می‌دانند 
و البته روابط نزدیکی که با نمایندگان تجاری کانادا ایجاد کرده 
بود. او همچنین مدت زمان زیادی را در اسرائیل گذرانده است 
و حالا در دولت دوم ترامپ هم علاوه‌بر مذاکرات آتش‌بس میان 
اسرائیل و حماس در مذاکرات صلح میان اوکراین و روسیه نقش 

مهمی دارد. 
کوشــنر در ماه اکتبر به همراه استیو ویتکاف به مصر سفر 
کــرد تا به‌همراه دیگــر میانجی‌گران حمــاس را متقاعد کنند 
خلع‌ســاح شــود و گروگان‌های اســرائیلی را تحویــل دهد. 
به‌گزارش نیویورک‌تایمز، این دو نفر در طول ســفر هوایی خود 
به بررسی راه‌هایی پرداختند که احساس می‌کردند باعث از بین 
رفتن این توافق می‌شود و اینکه چه کاری می‌توانند برای نجات 
آن انجام دهند. همکاری کوشنر و ویتکاف به این شکل است 
که کوشنر طرح‌های مختلفی را پیش‌نویس می‌کند و ویتکاف 
تماس‌های تلفنی را برقرار می‌کند. کوشنر می‌گوید: »در بازار 
املاک نیویورک، شما همیشه در حال مذاکره هستید. اما قبل 
از اینکــه قرارداد را ببندید و پول خــود را پرداخت کنید باید در 
مورد موارد بسیاری مذاکره کنید. فکر می‌کنم ما به معامله‌های 
پیچیده که پویایی بسیاری دارند، و همچنین شخصیت‌های 

پیچیده، عادت داریم.« 
تا دور اول ریاست‌جمهوری ترامپ، کوشنر که فارغ‌التحصیل 
دانشگاه هاروارد است، 10 ســال از زندگی حرفه‌ای خود را در 
تجارت گذرانده بود. او تا ســال 2016 مالک رسانه آبزرور بود. 
کوشــنر از ســال 2007 خرید و ادغام چندین نشریه چاپی و 
آنلاین در برند آبزرور را آغاز کرد که نیویورک آبزرور را هم شــامل 
می‌شــد. سوال اینجاســت که کوشــنر که حالا در آستانه 45 
ســالگی قرار دارد، چه تجربه‌ای داشت که بتواند از تقریباً 35 
سالگی برای مسئولیت‌هایی دونالد ترامپ در کاخ سفید روی 
دوشــش می‌اندازد، آماده باشــد؟ مردی که همه‌جا هســت، 
زمانی که ترامپ فرمان اجرایی امضا می‌کند حضور دارد، برای 
مذاکرات صلح به همراه اســتیو ویتکاف که او هم یکی دیگر از 
غول‌های املاک و دوســت نزدیک ترامپ اســت به اسرائیل و 
روسیه ســفر می‌کند ولی کمتر پیش می‌آمد صدایش شنیده 

شود. 
ســال 2016، زمانــی که اکثــر آمریکایی‌ها نمی‌دانســتند 
ریاســت‌جمهوری دونالد ترامپ چه شکلی خواهد بود، روس‌ها 
به‌دقت پیش‌بینی کردند که داماد ترامپ، جرد کوشنر به چهره‌ای 
فوق‌العاده قدرتمند در دولت آینده تبدیل می‌شود و صحبت از 

تجارت با او می‌تواند مسیری برای نفوذ سیاسی باشد. 
او در سال 2009 با ایوانکا ترامپ ازدواج کرد. کوشنر که در 
خانواده یهودی ارتدوکس بزرگ شــده یک خواهر بزرگتر، یک 
خواهر و برادر کوچکتر از خود دارد. ایوانکا ترامپ پس از ازدواج 
با کوشنر به یهودیسم روی آورد. مثل دونالد ترامپ، کوشنر هم 
یک کمپانی املاک دارد که پــدرش آن را راه‌اندازی کرده بود. 
کوشنر در سال 2005 پس از آنکه پدرش، چارلی کوشنر به جرم 
فرار از پرداخت مالیات به زندان رفت، در 25 سالگی ریاست این 
کســب و کار خانوادگی را برعهده گرفت. چارلی کوشــنر حالا 
شامل عفو ریاست‌جمهوری شــده و هم‌اکنون به‌عنوان سفیر 

آمریکا در فرانسه فعالیت می‌کند. 
دادستانی که چارلی کوشنر را تحت تعقیب قرار داد کریس 
کریســتی، فرماندار جمهوری‌خواه نیوجرســی بود که در آن 
زمان به‌عنوان وکیل وزارت دادگستری آمریکا فعالیت می‌کرد. 
برخی منابــع می‌گویند دلیلی که کریس کریســتی به‌عنوان 
معاون ترامپ انتخاب نشــد، مخالفت کوشــنر بود. در دور اول 
ریاســت‌جمهوری ترامپ، زمانی کــه رئیس‌جمهور منتخب با 
باراک اوباما، رئیس‌جمهور سابق برای انتقال دولت دیدار کرد، 
کوشنر با رئیس‌دفتر اوباما در کاخ سفید قدم می‌زد. رئیس‌دفتر 
یکی از مهم‌ترین مقام‌های کاخ ســفید و فردی بسیار نزدیک 
به رئیس‌جمهور اســت که در واقع تنها کســی اســت که برای 
رئیس‌جمهور تعیین می‌کند چه کاری انجام دهد، با چه کسانی 
ملاقات کند و هر کسی که بخواهد به رئیس‌جمهور نزدیک شود 

باید از فیلتر او رد شود. 

 شخصیت ترامپ و کوشنر به یکدیگر نزدیک است �
در سال 2007 اولین ملکی که کوشنر به‌عنوان مدیرعامل 
اجرایی کمپانی خانواده‌گی‌اش خرید، ساختمان شماره 666 
در خیابان پنجم بود که گران‌ترین خرید ملک تجاری در آمریکا 
)حدوداً 1/8 میلیارد دلار( به‌شمار می‌رفت. پس از این خرید، 
بازار مالی به‌شدت سقوط کرد. بنابراین کوشنر مجبور شد درباره 
بدهی این ملک دوباره مذاکره کند تا پول کمتری بپردازد. این 
مذاکره پرتنش به نفع کوشــنر تمام شد. به گفته افرادی که در 
این تیم مذاکــره بودند، ریچارد مک یکی از ســرمایه‌گذاران و 
وام‌دهنــدگان ســاختمان 666 یکی از مخالفــان اصلی ایده 
کوشنر بوده است. مک از این ناراحت بود که کوشنر وعده داده 
بود بدهی‌های این ساختمان به وام‌دهندگان و بانک‌ها با نرخی 
مشــخص پرداخت می‌شــوند ولی بعد نظرش را عوض کرده 
و میزان پرداختی را کاهش داده اســت. جرد کوشنر که مالک 
آبزرور بود سراغ الیزابت اسپیرز سردبیری که خودش استخدام 
کرده بود می‌رود تا گزارشــی ضدریچــارد مک با اطلاعاتی که 
کوشنر دارد، بنویسد. اسپیرز به واشنگتن‌پست تایید می‌کند که 
کوشنر از او خواسته چنین گزارشی درباره ریچارد مک نوشته 
شود اما خبرنگار اسپیرز به او می‌گوید که این داستان واقعیت 
ندارد. در جلسات هفتگی، کوشنر هر بار از اسپیرز درباره این 
گزارش پیگیری می‌کرده اما اسپیرز به او می‌گفته که نمی‌تواند 

اطلاعات کوشنر را تایید کند. 
چند سال بعد کوشنر در کنفرانسی درباره شیوه برخورد با 
تضاد منافع می‌گوید که اگر نمی‌خواهید تعارضی وجود داشته 
باشد باید در خانه بشــینید و در را به‌روی خود قفل کنید. این 
نمونه‌ای از شــیوه برخورد کوشنر با دو کسب و کار خود است. 
او از آبــزرور به‌عنوان ســاحی علیــه دشــمنان و رقبایش در 
کمپانی‌های املاک استفاده می‌کرد. بنابراین می‌توان گفت از 

خیلی جهات شخصیت کوشنر به ترامپ نزدیک است. 

سابقه خانوادگی کوشنر �
آندریا برنشــتاین، روزنامه‌نــگار در کتــاب »الیگارش‌های 
آمریکایــی: خانواده کوشــنر، ترامپ و ازدواج، پــول و قدرت« 
می‌نویسد، در 13 دسامبر 2016، جرد کوشنر در ساختمانی 
به فاصله‌ای نه‌چندان دور از برج ترامپ در منهتن در جلسه‌ای 
شــرکت کرد. یــک ماه پــس از پیروزی غافلگیرکننــده ترامپ 
در انتخابات ریاســت‌جمهوری، کوشــنر با ســرگئی گورکف، 
سیاســتمدار، بانکــدار، وکیل و رئیــس بانک دولتی روســی 
وینشیکنومبانک یا VEB دیدار کرد. کوشنر بعدها در شهادت 
خود در کنگره گفت که اهدافش از این جلسه تماماً دیپلماتیک 

بوده است. سفیر روسیه در آمریکا به او گفت که گورکف »خط 
تماس مســتقیمی با رئیس‌جمهــور روســیه دارد که می‌تواند 
دیدگاهــی از دولــت جدید را بــه پوتین و بهتریــن راه‌ها برای 

همکاری با یکدیگر ارائه کند.« 
پتر آون، یکــی از الیگارش‌هایی که در این جلســه حضور 
داشت به بازرسان رابرت مولر، بازپرس ویژه رسیدگی به پرونده 
دخالت ادعایی روسیه در انتخابات 2016 آمریکا توضیح داد که 
در آن ماه، ولادیمیر پوتین یک »جلسه همه‌جانبه الیگارشی« 
را ترتیــب داد تا دربــاره روابط روســیه و آمریکا گفت‌وگو کنند. 
دســت‌کم سه نفر از برجسته‌ترین الیگارش‌های روسیه تلاش 
کردنــد روابط خود را با مــردی که همتای ایــده‌آل آنها به‌نظر 
می‌رســید، تقویت کنند: الیگارش جــوان آمریکایی که خود 
در خانواده‌ای ثروتمند بزرگ شــده و داماد رئیس‌جمهور، جرد 

کوشنر است. 
گورکف با پافشاری سفیر روسیه توانست این جلسه را برگزار 
کند. به‌گفته کوشــنر، این دونفر درباره روابط آمریکا و روســیه 
گفت‌وگــو کردنــد و تجارت در دســتورالعمل این جلســه قرار 
نداشت. اما یکی از ســخنگوهای VEB برای واشنگتن‌پست 
ماجرای دیگری را بازگو کرد. واشنگتن‌پســت نوشــت: »بانک 
می‌گوید که این جلســه به‌عنوان بخشــی از استراتژی جدید 
تجارت و با کوشنر به‌عنوان کسی که در رأس کسب و کار ملک و 

املاک خانواده‌اش است، برگزار شده است.« 
وقتی بازرسان مولر از کوشنر ســوال کردند، او تمام تلاش 
خود را کرد این ایده را القا کند که به ملاقات با گورکف اهمیت 
چندانی نمی‌دهد که به‌نظر می‌رسید تلاشی بود برای تقویت 
اســتدلال خود مبنی بر اینکه به‌هیچ وجــه در طول انتخابات 
ریاســت‌جمهوری 2016 با عوامل دولتی روسیه تبانی نکرده 
اســت. طبق گزارش مولر »کوشــنر در گفت‌وگویی اعلام کرد 
که در هیچ‌گونه آماده‌ســازی برای این جلســه شرکت نکرده و 
هیچ‌کــس در تیم انتقــال دولت حتی نام گورکــف را در گوگل 
جست‌وجو نکرده است.« اما گورکف خود را آماده کرده بود. او با 
خود دو هدیه آورده بود که نشان داد بررسی دقیق و آگاهانه‌ای را 
درباره مرد جوانی که با او قرار ملاقات داشت، انجام داده است. 
همانطور که کوشنر در ژوئیه 2017 به بازرسان کنگره توضیح 
می‌دهد، یکی، اثری هنری از نووگرودوک )شهری در بلاروس( 
از »روســتایی که پدربــزرگ و مادربزرگ« کوشــنر در آن متولد 
شده‌اند و دیگری یک »کیسه خاک از همان روستا« بوده است. 
انتخاب کیســه خــاک هدیــه‌ای بود کــه به‌طــور ویژه‌ای 
طنین‌انداز شد: مادربزرگ جرد، ری کوشنر، یکی از چندصد 
نفری بود که از نووگــرودوک، بلاروس امروزی امــا در آن زمان 

خبرنگار گروه بین‌الملل
یاسمن طاهریان

دلال نابغه
 درباره جرد کوشنر  داماد رئیس‌جمهور آمریکا 

که پشت‌پرده معامله‌های بزرگ در خاورمیانه و جهان حضور دارد

سال 2016، زمانی 
که اکثر آمریکایی‌ها 

نمی‌دانستند 
ریاست‌جمهوری 
دونالد ترامپ چه 

شکلی خواهد بود، 
روس‌ها به‌دقت 

پیش‌بینی کردند که 
داماد ترامپ، جرد 
کوشنر به چهره‌ای 
فوق‌العاده قدرتمند 

در دولت آینده تبدیل 
می‌شود و صحبت از 
تجارت با او می‌تواند 

مسیری برای نفوذ 
سیاسی باشد
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